Petrus Bariona Christi Apostolus, natione Ga-
lilæus pluribus in Asia cōstitutis ecclesijs Roma-
petijt. Vbi predicans Euangeliū primordia no-
næ fundat Ecclesiæ, cuius postea annos quinque
& uiginti custos fuit & rector.

Anno xlvi. Marcus Euangeliū scribit.

Marcus ad Christum conuersus sacræ historiæ
peritior factus, Euangeliū scripsit, quam ei p̄uin-
ciā Petrus iniunxit rogatu Christianorū. Legit
pius doctor a discipulo scriptā historiā, et p̄bauit.

An. xlviii. assumpta est Maria in cœlum.
Maria Christi mater inclyta in cœlum assump-
ta est. Hic virginis obitus incidit in quintum
Claudij

HISTORIARVM LIBER

3.

Claudij principis annum.

Anno quinquagesimo secundo,

Fames in terra.

Prophetico prædicta spiritu fames late euaga-
ta est. Meminit huius Suetonius, quum dicit
Claudium Cæsarem arctiore annona que ob as-
fiduas sterilitates inciderat detentum quon-
dam medio foro a turba, cōuīnq; ac simul frag-
minibus panis ita instratum, ut ægre nec nisi
postico euadere in palatium valuerit. Sunt &
tres soles eodem tempore uisi.

Anno septuagesimo, Petrum & Paulum

Nero occidi iubet.

Petrus & Paulus a Nerone occiduntur, sed non
eodem suppicio. Petrus pedibus in altum elati
tis cruci affigitur, quod supplicij genus sibi opta-
uit, & Paulus gladio subiectus est. Per cru-
cem alter, alter ense triumphans, uitæ senatus
laureati possident.

Anno septuagesimo tertio, Hierosolyma
expugnatur.

Titus Vespasiani filius Hierosolymam cepit, ca-
ptam diripuit, mox incendit octavo die Septem-

Kbris

HADRIANI BARLANDI

bris, quinto ferme mense q̄ obſideri cooperat, anno autem xl. post Christi paſſionē luit ſcelerum ſuorum ſupplicia impia gens, quæ poſtquā Christum cruciſixerat, poſtea etiam diſcipulos eius perſequita eſt, Titus eam funditus euertit, ut adiimpleretur uerbum domini prædicentis, Amen dico uobis non relinquetur lapis ſuper la- pidem quin deſtruatur.

Anno lxxxiii, incendium Romæ

Anno inſequenti Romæ totum triduum incendiū durauit, in quo princeps Titus nihil niſi ſibi publice perifſe reſtaurus cuncta prætoriorum ſuorum ornementa operibus ac templis deſtinavit, præpoſuitq; complures ex equeſtri ordine quo quæq; maturius peragerentur.

Anno nonageſimo ſeptimo, Domitianus Christianos perſequitur.

Domitianus poſt Neronem Christiani nominis uiros atrociter eſt inſectatus. Apostolum Ioannem in feruentis olei lacū deiſci atq; inde incolu- mē receptū in Pathmon iuſſa deportari iuſſit.

Anno cēteſimo undecimo, Plinius ad Trajanum ſcripsit, rogans quid de Christianis fie-

HISORIARVM LIBER 3.

fieri uellet.

Plinius Secundus quum provinciam administra-
ret Traiano scripsit multa se in suo magistratu-
m quotidie hominum milia occidere in quibus ni-
hil omnino sceleris inueniret, aut quod Roma-
nas offenderet leges, nisi quod antelucanos
hymnos Christo cuidam deo canerent. Hoc argu-
mento literis acceptis, Traianus rescripsit, non
esse inquirendos Christianos, si qui se offer-
rent, hos puniri oportere.

Anno cxxvi. terræ motus Antiochiae.

Traiani tēporibus media hyeme in ciuitate An-
tiochia tantus accidit terræ motus, ut uis ingens
mortaliū, ædificiorum ruinis perierit. Alibi
montes conuulsi subsederunt, alibi flumina repē-
te fluxerūt, defecerunt alibi. Multa præterea p-
Asiam oppida pene ad excidium concussa sunt.

Anno centesimo trigesimo sexto, Quadra-
genarij ieunij institutio.

Quadragesimum ieunium ante paschales dies,
institutum est per Telephorum Pont. Rcm.

Anno cc.lix. Cypriani martyrium.

Cyprianus est martyrio admotus. Docuit is ab

K 2 initio

HADRIANI BARLANDI

Initio rhetoricen, mox Cecili presbyteri hortatu ad unum & uerum deum conuersus, omnes facultates suas in pauperum usus erogauit. sacerdos primo, inde Carthaginensium factus Episcopus.

Anno trecentesimo decimo nono,

Floruit Laetantius.

Circa haec tempora floruit Laetantius Arnobij Aphri discipulus. Is Nicomediae quum Rhetoricen proficeretur, auditorum infrequētia offensus, animum ad scribendū appulit. Extant eius libri elegatissime scripti Institutionū diuinarū, & alia quædā. Periit opus epistolarū quas scripsit ad Demetriū. Sunt q̄ eum in dicendi laude p̄xi mum a Cicerone nominet. Docuit iam natu grādior in Gallia Crispum Constantini filium.

Anno trecentesimo uigesimo tertio,

Arriana hæresis.

Orta est Arrij hæresis impio commento separare conantis filium ab æterna patris substantia, contra illud, ego & pater unum sumus.

Anno trecentesimo uigesimo quarto,

Concilium Nicenum.

Ne hæresis Arriana uenenum latius serperet,

Cor

HISTORIARVM LIBER 3.

Constantino autore concilium in Nicaea inditum est, ad quod trecenti et amplius uenerunt antistites, estque eo uocatus Arrius Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter. Hic decretum est ut filius Homousios patri scriberetur. Probatum est decretum a Constantino, et exilium his indicetum qui non essent decreto quietiri.

Arrius quia insanire non destitit exilio mulcta tur cum aliquor alijs, qui sua stultitia periclitari a aliena sapientia seruari maluerunt.

Anno trecentesimo uigesimo quinto,

Sacræ crucis inuentio.

Sanctissimæ crucis lignum est repertum, et cum eo quod saluatoris fuit duo alia subrata, unde duo pepererant latrones.

Anno trecentesimo trigesimo secundo,

Iuuencus poeta.

Vixit Iuuencus presbyter genere Hispanus, qui uersu heroico Euangelicam scripsit historiam.

Anno trecentesimo trigesimo tertio,

Athanasius ab Arrianis pulsus.

Athanasius Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopus

K 3 ab Ax

HADRIANI BARLANDI

ab Arriana factioe pulsus, ad Constantiū se cō
tulit. Hic auctor symboli cō' esti mente concepri
aduersus impium Arrianorum dogma.

Anno trecentesimo sexagesimo, Victorinus
& Donatus florent.

Romæ celebres fuerunt Victorinus Rhetor &
Donatus grammaticorum perius simus, quo puer
Hieronymus præceptore est usus. Audiuit &
Victorinum in arte dicendi.

Anno trecentesimo septuagesimo octavo,
Pluit lanam circa Atrebatum, & pluribus locis
per Europam terra intremuit.

Anno ccc, lxxxi. Romani a Gothis fusi
in Thracia.

Anno supra trecentesimum altero & octogesi
mo Goths Romanos exercitus fuderunt in Thra-
cia. Hac pugna Valens Imperator sagitta sauci-
us, uiuus in hostium potestatem uenit, & ad ca-
sulam quandam deportatus, incensa domo igni
consumitur.

An. ccc. lxxxiiii. Martinus Episcopus.
Martinus Episcopus Turonensis in Gallia ui-
xit insigni uir sanctitate. Ad huc referimus me
morabili

HISTORIARVM LIBER 3.

morabilē illā pallij partitionē, quo militē texit.
Decessit Gregorius Nazarenus qui Hieronymum docuit. Scripsit pie ac scite multa.

Anno trecentesimo nonagesimo septimo,
Augustinus fit Episcopus Hipponensis.
Augustinus beati Ambrosij discipulus in terra
Africā Hippōnēsis est antistes factus. Tenuit
inde annos quadraginta eam sedem, scripsitq;
interea tantum librorum, ut mentitus credatur, q
omnia eius scripta se legisse dicere est ausus.

Anno trecentesimo nonagesimo septimo,
Imperator Theodosius moritur.
Fato perijt Theodosius Imperator, cuius tempo-
ribus floruit Claudianus poeta insignis, Ale-
xandrixe natus, Aegypti urbe nobilissima. Diu
Romæ uersatus multas peragrauit urbes. Ita-
liæ .Floruit & Prudentius a quo multa adeo
pie scripta sunt, ut Christianum uirum facile
agnoscas. Hic ad summam peruenit senectutem,
& plurimis dignitatibus perfunditus, perijt.

Anno quadrageſimo duodecimo, Ro-
mam capiunt Gothi.
A Gothis Roma capta est, edictum ab Halarico

HADRIANI BARLANDI

Gothorum Rege propositum, ut capitale esset si quis Petri & Pauli templum uiolaret. Hoc tempore Romam olim gentium dominam triduo diripuit Gothus, exhaustusq; spolijs ex omni terra quæsusis. De hac urbis miserabili captione Hieronymus, hæret, inquit, uox & uerba singulatus intercipit, capitur urbs quæ totum cepit orbem, imo prius fame perit quam gladio, & uix pauci qui caperentur reperti sunt. Ad infandos cibos erupit esurientum rabies & sua inuicem membra laniarunt, dum mater non parcit filio, & recipit utero quem nuper effuderat.